
NÁVRH _ M - 1:2000

 _ ŠIRŠÍ VZTAHY _ M - 1:5000

 _ KONCEPT

 _ ÚZEMÍ

  _ NAD KAJETÁNKOU

  _ BLOK BĚLOHORSKÁ

  _ KŘÍŽENÍ MALOVANKA

  _ PARK KRÁLOVKA

111













HOTEL PYRAMIDA

OBYTNÝ BLOK 
BĚLOHORSKÁ

NÁMĚSTÍ 
MALOVANKA

PARK MALOVANKA

STRAHOVSKÝ TUNEL BYDLENÍ NAD KAJETÁNKOU
OFFICE PATOČKOVA

PARK HISTORICKÝ USEDLOSTÍ

PARK KRÁLOVKA

STŘEŠOVIČKY

PETYNKA

BŘEVNOV

BŘEVNOV
STRAHOV

BĚ
LO

H
O

RS
KÁ

ŠL
IK

O
VA

ZÁ
VĚ

RK
A

D
IS

KA
ŘS

KÁ

N
A

D
 Z

ÁV
ĚR

KO
U

JÍ
LK

O
VA

N
A

D
 K

A
JE

TÁ
N

KO
U

PA
TO

ČK
O

VA

NAVRŽENÝ OBJEKT V ŘEZU
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDUNOVĚ NAVRŽENÝ STROM

ŘEZ TERÉNEM

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDU

NAVRŽENÝ OBJEKT V POHLEDU

TERÉNEM POHLED

0 1 5 10 20 30 40 50    [m]

HOTEL PYRAMIDA

OBYTNÝ BLOK 
BĚLOHORSKÁ

NÁMĚSTÍ 
MALOVANKA

PARK MALOVANKA

STRAHOVSKÝ TUNEL BYDLENÍ NAD KAJETÁNKOU
OFFICE PATOČKOVA

PARK HISTORICKÝ USEDLOSTÍ

PARK KRÁLOVKA

STŘEŠOVIČKY

PETYNKA

BŘEVNOV

BŘEVNOV
STRAHOV

BĚ
LO

H
O

RS
KÁ

ŠL
IK

O
VA

ZÁ
VĚ

RK
A

D
IS

KA
ŘS

KÁ

N
A

D
 Z

ÁV
ĚR

KO
U

JÍ
LK

O
VA

N
A

D
 K

A
JE

TÁ
N

KO
U

PA
TO

ČK
O

VA

NAVRŽENÝ OBJEKT V ŘEZU
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDUNOVĚ NAVRŽENÝ STROM

ŘEZ TERÉNEM

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDU

NAVRŽENÝ OBJEKT V POHLEDU

TERÉNEM POHLED

0 1 5 10 20 30 40 50    [m]

HOTEL PYRAMIDA

OBYTNÝ BLOK 
BĚLOHORSKÁ

NÁMĚSTÍ 
MALOVANKA

PARK MALOVANKA

STRAHOVSKÝ TUNEL BYDLENÍ NAD KAJETÁNKOU
OFFICE PATOČKOVA

PARK HISTORICKÝ USEDLOSTÍ

PARK KRÁLOVKA

STŘEŠOVIČKY

PETYNKA

BŘEVNOV

BŘEVNOV
STRAHOV

BĚ
LO

H
O

RS
KÁ

ŠL
IK

O
VA

ZÁ
VĚ

RK
A

D
IS

KA
ŘS

KÁ

N
A

D
 Z

ÁV
ĚR

KO
U

JÍ
LK

O
VA

N
A

D
 K

A
JE

TÁ
N

KO
U

PA
TO

ČK
O

VA

NAVRŽENÝ OBJEKT V ŘEZU
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDUNOVĚ NAVRŽENÝ STROM

ŘEZ TERÉNEM

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDU

NAVRŽENÝ OBJEKT V POHLEDU

TERÉNEM POHLED

0 1 5 10 20 30 40 50    [m]

ŘEZ ÚZEMÍM

_ M - 1 : 2000

_ M - 1 : 1000
117



VIZUALIZACE

118



VIZUALIZACE

119







VIZUALIZACE

122





VIZUALIZACE _ NADHLED

124









VIZUALIZACE

128





VIZUALIZACE _ NADHLED

130









VIZUALIZACE

134





VIZUALIZACE _ NADHLED

136









VIZUALIZACE

140



Park Královka ve svém návrhu nechávám velmi podobný dnešnímu stavu. Měním však 
význam jeho cest a jejich dimenze. Hlavní osou již není spojení Strahova s nástupištěm 
pro spartakiádu, ale propojení Strahova a Bělohorské ulice a především napojení parku 
na nově vzniklé veřejné prostory, konkrétně náměstí a park Malovanka. V navržené re-
konstrukci parku se snažím zachovat všechny vzrostlé stromy a novým uspořádáním 
cest je nijak neohrozit. Novou hlavní osou se stává propojení mezi severní hranou 
parku, střední eliptickou plochou a náměstím Malovanka. Mezi nově navržené cesty 
parku umisťuji tři eliptické plochy, které jdou v poměrně svažitém terénu parku místy 
zpevněné rovné plochy s možností posezení. 

Nově je možnost zaparkovat přímo v parku a to podél ulice Diskařská, která středem 
parku prochází. Koncepcí cest a změnami jejich dimenzí se snažím návštěvníkům 
zpříjemnit a ujasnit pohyb v parku. Mezi ulicí Diskářská a Chodecká zachovávám lesík, 
kde přidávám několik cest a tím se snažím odtajnit velice zajímavou, ale dnes zapadlou 
cestu Chodecká, kde jsou nádherné skály Strahovského kopce. 

Při rekonstrukci parku by bylo nutné očistit místa s náletovou zelení a především 
zprůhlednit mnoho zákoutí, jež dnes především ve večerních hodinách nepůsobí 
důvěryhodně. Parku jistě prospěje zviditelnění vstupu do něj a především jeho otevření 
a napojení na nově navržené náměstí Malovanka v jižní části. Významné je také napo-
jení na nově navrženou stavbu u ulice Vaníčkova, která parku nabídne možnost služeb. 
V mozaice různých charakterů veřejných prostorů na sebe v okolí Malovanky nava-
zujících, park Královka chápu jako přírodní městský park klasického ražení s volnými 
travnatými plochami, se stromy a cestami skrz. Napojení parku Královka na náměstí a 
nový moderní park Malovanka nabídne velmi různorodou mozaiku veřejných prostorů 
nejen pro rezidenty Břevnova a blízkého okolí.  

pohled do parku z náměstí

park z nadhledu

PARK KRÁLOVKA

141



142



NÁVRH VEŘEJNÉHO PROSTORU

MODUL _ ZAHRADNÍ A KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

_ KONCEPCE ZELENĚ

_ NÁMĚSTÍ MALOVANKA

_ PARK MALOVANKA

_ ZAHRADNÍ A KRAJINÁŘSKÉ ŘEŠENÍ

_ KATALOGY

 _ POVRCHY

 _ MOBILIÁŘ

 _ DROBNÁ ARCHITEKTURA

 _ ROSTLINNÝ MATERIÁL

143









VIZUALIZACE _ CELÉ ÚZEMÍ

NÁMĚSTÍ MALOVANKA

NAD K
AJE

TÁ
NKOU

BLOK BĚLOHORSKÁ

KŘÍŽENÍ M
ALOVANKA

PARK KRÁLOVKA

PARK MALOVANKA

147



Náměstí a park Malovanka jsou jedním z korálků veřejných prostorů navěšených 
na hlavní tepně Břevnova, ulici Bělohorskou. Tím, že se nachází na styku 
Břevnova, Strahova, Pražského hradu a Střešovic, mají velký potenciál stát se 
významným místem propojení. 

Nově navržené prostory mají ambici stát se lokálním centrem nejen pro 
Břevnvov, kterému takovéto centrum chybí, ale i centrem širšího záběru. Aby 
mohl být tento cíl naplněn, musí prostor nabízet kvalitní zpracování a využít 
všech svých potenciálů, jako je například krásný výhled na Střešovice s vedu-
tou kostela sv. Norberta, blízkost Pražského hradu, přímé napojení na městský 
bulvár Bělohorskou ulici aj. 

Přímé propojení 3 charakterově odlišných prostorů, jimiž jsou tradiční park 
Královka, náměstí Malovanka a moderní park na střeše tunelu , nabízí takřka 
celou škálu možností využití veřejného prostoru. Zvláště pak netradiční park 
Malovanka je platformou pro aktivní život ve městě. Místem, kde se mohu lidé 
potkávat, meditovat, hrát divadlo, veřejně vystupovat, nebo se projít kouskem 
přírodního prostředí ve městě. 

Dnešní moderní společnost trpí problémem upadání do anonymních hloubek 
kybernetického světa a veřejný prostor se často přesouvá na internet. Funkci 
návsi plní sociální sítě. Přesto je však lidský kontakt nenahraditelný. Proto musí 
město nabízet prostory, které umožní v rytmu rychlé informační doby, prožít za-
jímavé okamžiky ve veřejném prostoru reálném. Proto navrhuji park Malovanka 
jako otevřené médium, platformu pro různé aktivity. Prostor je co nejvíce uni-
verzálním a variabilním, aby naplnil touhy a potřeby všech generací a obyvatelé 
města se opět sešli ve veřejném prostoru mimo reálné i kybernetické schránky 
kanceláří a bytů.

D09 -  litý beton

jírovec maďal - Aesculus hippocastanum

POVRCHY

bříza papírová - Betula papyrifera

ZELEŇ

lípa srdčitá - Tilia cordata  greenspire 

LEGENDA

HRANICE BUDOV A VOZOVEK

HRANICE PLOCH

D01 -  žulové kostky 15/17

D02 -  žulové kostky 8/10

D03 -  žulové kostky 4/6

D04 -  betonová dlažba

D05 -  žulové desky

D07 -  MZK

D06 -  asfalt

D08 -  trávník

javor babyka - Acer campestre  Elsrijk 

hrušeň Calleryova - Pyrus calleryana  Chanticller 

D10 -  prkna

20 5 10  [m]1

M - 1:200

NÁMĚSTÍ A PARK MALOVANKA _ návrh

SITUACE _ M - 1:800
148



VIZUALIZACE 

149



STRAHOVSKÝ KLÁŠTER

ALTÁN - DA3

RAMPA - DA4
SAD

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ - DA1POBYTOVÝ TRÁVNÍK - DA7

NA MALOVANCE

PODIUM VYHLÍDKOVÁ VĚŽ - DA2

KŘÍŽENÍ MALOVANKA

PARK MALOVANKA

NÁMĚSTÍ MALOVANKA

BĚ
LO

H
O

RS
KÁ

ZA
 P

O
H

O
ŘE

LC
EM

TRAM

0 1 5 10 20       [m]

6                                 5,2                      3                       5,6                       3                         5                           4,5              [m]

HOTEL PYRAMIDA

OBYTNÝ BLOK 
BĚLOHORSKÁ

NÁMĚSTÍ 
MALOVANKA

PARK MALOVANKA

STRAHOVSKÝ TUNEL BYDLENÍ NAD KAJETÁNKOU
OFFICE PATOČKOVA

PARK HISTORICKÝ USEDLOSTÍ

PARK KRÁLOVKA

STŘEŠOVIČKY

PETYNKA

BŘEVNOV

BŘEVNOV
STRAHOV

BĚ
LO

H
O

RS
KÁ

ŠL
IK

O
VA

ZÁ
VĚ

RK
A

D
IS

KA
ŘS

KÁ

N
A

D
 Z

ÁV
ĚR

KO
U

JÍ
LK

O
VA

N
A

D
 K

A
JE

TÁ
N

KO
U

PA
TO

ČK
O

VA

NAVRŽENÝ OBJEKT V ŘEZU
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDUNOVĚ NAVRŽENÝ STROM

ŘEZ TERÉNEM

STÁVAJÍCÍ OBJEKT V POHLEDU

NAVRŽENÝ OBJEKT V POHLEDU

TERÉNEM POHLED

0 1 5 10 20 30 40 50    [m]

ŘEZ

ŘEZ ÚZEMÍM _ M - 1:2000

ŘEZ NÁMĚSTÍ + PARK MALOVANKA _ M - 1:500

Pohled do Břevnova a dále ulicí Bělohorská směr Vypich

Pohled směr Pohořelec

150











D09 -  litý beton

jírovec maďal - Aesculus hippocastanum

POVRCHY

bříza papírová - Betula papyrifera

ZELEŇ

lípa srdčitá - Tilia cordata  greenspire 

LEGENDA

HRANICE BUDOV A VOZOVEK

HRANICE PLOCH

D01 -  žulové kostky 15/17

D02 -  žulové kostky 8/10

D03 -  žulové kostky 4/6

D04 -  betonová dlažba

D05 -  žulové desky

D07 -  MZK

D06 -  asfalt

D08 -  trávník

javor babyka - Acer campestre  Elsrijk 

hrušeň Calleryova - Pyrus calleryana  Chanticller 

D10 -  prkna

20 5 10  [m]1

M - 1:200

PARK MALOVANKA
      _ M - 1:400 

155



Dnes za neprůhledným plotem schovaný pozemek střechy severního portálu Strahovského tunelu 
neslouží nikomu ani ničemu. Otevřená nedokončená stavba stojí ladem a nenaplňuje potenciál v 
sobě skrývající. Štěrkem zasypaný prostor s trčícími sloupy a obnaženými opěrnými stěnami se 
zemními kotvami je dírou ve městě bez využití. 

Střecha tunelu tvoří jámu, kde výškový rozdíl mezi úrovní ulice Bělohorská a dnem jámy je 8 m. 
Stěny jámy jsou odkryté železobetonové stěny se zemními kotvami. Navrhuji zpevnění stěn jámy 
novými betonovými stěnami, které budou přímo navazovat na úroveň ulice Bělohorská a Na Mal-
ovance. Betonové stěny parku budou doplněny o ocelové konstrukce pro růst popínavých rostlin. 
Prostory přiléhající k jámě jsou rovněž nově navrženy. V ulici Na Malovance na východní hraně 
jámy vznikají nová parkovací stání a na severní hraně předprostor, který spojuje park s náměstím 
a rušnou ulicí Bělohorská.

Jáma nad tunelem bude zasypána do takové výšky, aby nebyly vidět vystouplé sloupy a aby se co 
možná nejvíce srovnala úroveň mezi dnem jámy a okolním veřejným prostorem. Samotný prostor 
parku je rozdělen do tří úrovní, které tvoří samostatné charakterově odlišné části. Jak výškové tak 
plošné uspořádání parku reaguje na zanechaný konstrukční systém, což se promítá do orientace 
dlažby a umístění dalších součástí parku. Hlavní a nejvyšší úroveň parku je v jižní části pozemku. 
Tato část je převážně dlážděná a po stranách doplněna vyvýšeným trávníkem ohraničeným hranou 
se sedákem a březovým hájkem. Střední část parku je věnována aktivitám a hrám. Je zde hřiště, 
podium a volná plocha. Dolní severní část parku je navržena jako přírodní park s modelovaným 
trávníkem a záhony okrasných trav.

V jižní části parku, kde je největší výškový rozdíl mezi ulicí a parkem jsou navrženy čtyři vyhlídkově 
věže. Dvě jižní slouží pro posezení s výhledem do parku a jako komunikační jádra spojující jednot-
livé výškové úrovně. Nejvyšší patro je vyhlídkové, nižší patro nabízí napojení na ulici Bělohorská, 
další úroveň je střecha altánu a nejnižší je úroveň parku. Dvě severní věže jsou vyhlídkové s 
možností posezení a výhledem na Střešovice a vedutu kostela sv. Norberta. Jednotlivé věže jsou 
mezi sebou propojeny. Jsou navrženy jako ocelová konstrukce s dřevěnými prvky. Rozměry jsou 
odvozeny od modulového systému sloupů tunelu, na kterých stojí. Vež má rozměry 7,5 x 8 m. 
Konstrukční výška je 3 m. V úplně nejjižnější části parku je spolu s věžemi navržen altán, který 
nabízí střechu a možnost posezení jak v nejnižší úrovni, tak na střeše altánu.

Mezi věžemi jsou zavěšená ocelová lana, která nesou konstrukce pro zavěšení popínavých rostlin. 
Ty rostou po konstrukci ve tvaru převislého jehlanu a vytváří zelené sloupy v jádru parku. Druhové 
složení rostlin nabízí během roku měnící se barvu, a tím i celý charakter parku. Tímto efektem je 
docíleno zcela odlišného zážitku při každé návštěvě parku. Rozkvetlé vistárie zbarví jádro parku do 
fialova a naopak podzimní barevné listí rév ukáže park v červenožlutém provedení. 

Jednotlivé výškové úrovně v parku jsou od sebe odděleny záhony s okrasnými travami. Mobiliář 
v parku je co nejvíce mobilní a možný přizpůsobit libovolné aktivitě. Náplň parku může být čistě 
rekreační stejně tak jako aktivní i pracovní. Park nabízí velké množství druhů posezení za jakéhoko-
liv počasí. Materiály v parku jsou především kamenná dlažba, ocelové konstrukce a dřevo. Park 
nabízí různá zákoutí s odlišným charakterem i možnosti pro různé činnosti. Hlavní ambice je nabíd-
nout prostor pro aktivní život ve městě.

PARK MALOVANKA _ KONCEPT

156



PARK MALOVANKA _ ROZDĚLENÍ

Prostorové i výškové uspořádání parku vychází ze stávajícího 
modulového systému střechy tunelu. Základní modul je 8 x 7,5 
m. 

Park je rozdělen do 3 výškových úrovní, kdy každá tvoří část 
parku s odlišnou náplní.

vyhlídková věž

zelené jádro parku 
ze sloupů z popínavek

altán

pobytový trávník

pikniková terasa

podium

hřiště přírodní park

březový háj

Nejvyšší úroveň parku nabízí prostor pro relaxaci a odpočinek. 

Posezení je možné pod střechou v altánu, na střeše altánu, s 
výhledem z vyhlídkové věže, uprostřed zeleného jádra parku 
mezi popínavkami, na pobytovém trávníku, nebo na dlouhé 
lavici po okrajích. Prostor výškově zakončují piknikovací tera-
sy ohraničené záhonem okrasných trav. 

Střední úroveň parku je věnován hrám a aktivitám. 

Dětské hřiště na pravé straně parku obklopené lavičkami pro 
rodiče s ústřední multifunkční prolézačkou. 

Levá část parku nabízí volnou plochu pro hry dospělých a 
starších dětí. Můžete si zahrát petanque, kroket a další out-
doorové hry. Zároveň jsou zde nainstalované betonové sloup-
ky pro upnutí slackline, což je forma moderního provazocho-
dectví, které nabírá na popularitě zvláště mezi mladými lidmi. 

Ve středu plochy se nachází vyvýšený prostor, podium, 
které se může stát prostorem pro hru, ale zároveň pro vys-
toupení, performance či koncert. Hlediště danému podiu tvoří 
schodiště a okolní lavičky. 

Nejnižší úroveň je věnována přírodnímu parku. 

Prostorem prochází spojení ulice Za Pohořelcem a Nad Ka-
jetánkou. Níže je navržen modelovaný trávník se záhony s 
okrasnými trávami a cibulovinami. Hrana portálu tunelu je od 
parku oddělena záhonem. 

157



VIZUALIZACE

158



VIZUALIZACE

159



160



161





9 000
9 000

9 000
9 000

9 000
9 000

9 000
9 000

7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

14 000 14 000 14 000

7 
50

0

7 
50

0

7 
50

0

7 
50

0

7 
50

0

6 
39

7

8 
63

7

1 000

1 250

4 500
3000

3 000
2 500

1 300
3 000

1 300
2 500

5100
6 000

5 600

4 100 5 000 6 775 2 500 3 400

1 500

1 500

5 680 3 275 3 750 3 750 11 250 3 750 3 750 3 275 13 400

1 000 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 1 000

7 500 7 500 7 500 7 500

7 250
800

6 200

800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700
7 50075007 5007 500  7 5007 5007 5007 500

7 200
800

7 200
800

7 200
800

7 200
800

7 200
800

7 200
800

3 350
8 000

8 000
8 000

8 000
8 000

8 000
8 000

8 000

1000
1 500

5 300
3 000

5 600
3 000

5 100

6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 6 700 800 5 385

7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

7 200
800

7 200
800

7 200
800

7 200
800

2 299
8 000

8 000
8 000

8 000

3 000
4 950

3 000
4 9503 000 3 0

00

13 000
3 000

4 300

2 970
1 000 1 000

1 500
1 500

1 000
4 570

2 070

4 000

3 000

6 000 2 000

2 000

16 x 150 x 330

16 x 150 x 330

10 x 100 x 430

10 x 150 x 330

7 x 143 x 330

2%
2%

M7 M7 M7

M1

M1

M1

M1

M1

M1

M3M3 M3 M3

M3 M3M3M3M3M3M3M3M3

M3

M3

M3

M3

M3 M3

M3 M3 M3 M3

M3M3M3

M4 M4 M4

M4M4M4M4

M5

M5

M5

M5

M6 M6

M6M6

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8

M8 M8

M8 M8M8

M8

M8

M8 M8M8

M8

M8

VÝTAH

M10

M10

M10

M10

M10

M10

M10

M10

M10M10M10M10M10

M10

M10

M10M10M10

M10

M10

M10

M10

M10

M8

M8

M9

M9
M9

M10

M10 M10 M10 M10 M10

M10M10

M10

M10

M8

M10M10

M11

M11

M11

M10

D01

D01

D02

D02

D02

D02

D02

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D03

D04

D04

D04

D05

D05

D05

D05

D06

D06

D06

D06

D07

D06

D07

D07

D07

D07

D07

D08

D08

D08

D08

D08

D08

D10

D10

D05

D09D09

S01 S01 S01

S02

S04

S04

S04

S04

S04

S04

S04

S04

S04

S04

S04 S04

S04 S04

S04 S04 S04

S04 S04

S04

S05

S05

S03

S03

S03

S03

S03

S03

S03

S03

S03

S03 S03

S03

S03

S03

S03 S03

S03 S03

S03 S03

S03

S03

S03

+0,000

+0,000

+0,000

-0,150

-6,000

-7,000

-7,000

-7,000

-6,000

-8,350

-8,350

-8,500

-6,000

-6,100

-5,500

-5,000

-5,500 -5,000

+0,000

+0,000

+2,400

M12

M12

M12

M12

DA1DA1

DA2 DA2

DA5

DA6

DA4

DA3

DA7

0 1 3 5 10    [m]2 4

Z02

Z02

Z02

Z02

Z02

Z03
Z03

Z03 Z03

Z04

Z04

Z04 Z04

Z04

Z01

Z01

Z01

Z01
Z01

S

LEGENDA

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

HRANICE BUDOV A VOZOVEK

HRANICE PLOCH

D01 -  žulové kostky 15/17

D02 -  žulové kostky 8/10

D03 -  žulové kostky 4/6

D04 -  betonová dlažba

D05 -  žulové desky

D06 -  asfalt

D07 -  mlat

D08 -  trávník

POVRCHY - D

VSTUP DO PARKU

M01 -  parková lavička

M02 -  piknikový set

M03 -  lavička

M04 -  dvojitá lavička

M05 -  dvojitá lavička s opěradlem

M10 -  osvětlení - lampa RAMA 8m

M11 -  osvětlení - lampa RAMA 6m

MOBILIÁŘ - M

STROMY - S

S01 - lípa srdčitá, Tilia cordata "Greenspire"

S02 - jírovec maďal, Aesculus hippocastanum

S03 - hrušeň Calleryova, Pyrus calleryana "Chanticleer"

S04 - javor babyka, Acer campestre "Elsrijk"

NOVĚ NAVRŽENÉ DOMY

STÁVAJÍCÍ DOMY

D09 -  litý beton

D10 -  prkna

M07 -  mříž ke stromům

M08 -  odpadkový koš

M09 -  stojan na kolo

M06 -  mříž ke stromům

S05 - bříza papírová, Betula papyrifera

M12 -  lavička svah

DROBNÁ ARCHITEKTURA - DA

DA3 - altán - náměstí

DA4 - rampa - náměstí

DA2 - vyhlídková věž + vertikální spojení - park

DA1 - vyhlídková věž - park

DA5 - kašna - náměstí

DA6 - prolézačka - park

DA7 - pobytový trávník

ZÁHON - Z

VEDOUCÍ PROJEKTU:

KONZULTOVAL:

VYPRACOVAL:

doc. Ing. arch. Jan Jehlík

doc. Ing. arch. Jan Jehlík

Bc. Marek Smolka

MÍSTO STAVBY:

STAVBA:

Praha 6 - Malovanka

náměstí a park Malovanka UČEL:

DATUM:

ČÁST:

Diplomní práce

LS 2013/2014
ČÁST:

FAKULTA ARCHITEKTURY

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Thákurova 9
Praha 6 - Dejvice
166 34

SITUACE - OSAZOVACÍ PLÁN
MĚŘÍTKO: 1:200

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Identifikační údaje:

Zpracovatel:  Marek Smolka

Název stavby:  Náměstí a park Malovanka

Místo stavby:  Praha 6 Malovanka

Řešené území:  1,78 ha

z toho- náměstí:  4818 m2

  park: 5545 m2

účel stavby:  rekonstrukce veřejného prostoru

Seznam vstupních podkladů: 

Výškové zaměření - data IPR Praha

polohopis - data IPR PRaha

Údaje o území:

Řešené území se nachází na Praze 6 v lokalitě Malovanka, a to na střeše severního 

portálu Strahovského tunelu, v okolí současné tramvajové zastávky Malovanka a 

na přilehlém území k ulici Bělohorská směrem do parku Královka.  Území je svažité 

dolů z jihu na sever. 

Základní charakteristika řešení:

Návrh parku je koncipován na stávajícím nosném systému strahovského tunelu, 

který je připraven pro další stavbu. Modulové rozměry jsou 8 x 7,5 m. Návrh nového 

parku je realizován na ploše střechy tunelu. Park je navržen ve třech výškových 

úrovních  s odlišným charakterem a vybavením jednotlivých úrovní. Ústředním mo-

tivem parku jsou 4 vyhlídkové věže, mezi nimiž jsou zavěšeny převislé sloupy popí-

navých rostlin. 

Ulice Bělohorská prochází středem obou navrhovaných prostorů. V rámci projektu 

je navržena její rekonstrukce a změna jízdních profilů. Dané změny slouží pro max-

imální propojení parku s náměstím Malovanka. 

Náměstí Malovanka se nachází na rozhraní parku Královka a ulice Bělohorská. 

Náměstí vymezují okolní stavby a navržený pás okrasných stromů v mlatové ploše. 

Ústředním motivem náměstí je křížení historické cesty s její zrcadlovou kopií, což 

propojuje park Královka s náměstím. Výškové vyrovnání parku a náměstí je řešeno 

pobytovými schody a rampou, na které se nachází záhony a posezení. 

Dopravní řešení:

Projekt nemění fungování dopravy v okolí stavby. Vznikají nové prostory pro do-

pravu v klidu a to po západní hraně náměstí a východní hraně parku. Další možnost 

parkování je v podzemních garážích parku, přístupných z ulice Nad Kajetánkou 

nebo Patočkova.

Bilance:

Použité skladby a materiály povrchů, mobiliář, drobná architektura a rostlinný ma-

teriál je dále specifikován v příslušném katalogu.

163







D02 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 8/10 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 90 x 90 x 90 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D05 - ŽULOVÁ DESKY 400 x 200 x 20 mm
ŽULOVÁ DESKA 400 x 200 x 30 mm
MALTOVÉ LOŽE tl. 60 mm
BETONOVÁ NOSNÁ VRSTVA tl. 100 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4+4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D06 - ASFALTOVÁ VOZOVKA

ASFALTOBETON tl. 40 mm
OBALOVÉ KAMENIVO tl. 80 mm
MECHANICKY ZHUTNĚNÉ KAMENIVO tl. 150 mm - fr. 16/32 mm
ŠTĚRKODRŤ tl. 200 mm - kamenivo frakce 0/64
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D03 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 4/6 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 50 x 50 x 50 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D01 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 15/17 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 160 x 160 x 160 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 50 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D04 - BETONOVÁ DLAŽBA - 200 x 100 x 60 mm
BETONOVÁ DLAŽBA 200 x 100 x 60 mm
LOŽE Z KAMENNÉ DRTĚ tl. 40 - 50 mm - kamenivo fr. 4/8 mm
PODKLADNÍ KAMENNÁ DRŤ tl. 150 mm - kam. fr. 8/16, 11/22, 16/32,
PODKLADNÍ KAMENNÁ DRŤ tl. 100-120 mm  - kam. frakce 0/64
PÍSKOVÉ LOŽE tl. 50 mm - kamenivo frakce 0/4 mm (filtrační vrstva)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D09 - LITÝ BETON
DILATOVANÁ BETONOVÁ DESKA tl. 70 mm
VYROVNÁVACÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4 + 4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D07 - MZK - MINERÁLNÍ BETON

HLINITOPÍSČITÁ SMĚS jemná tl. 80 - 100 mm - kamenivo frakce 5/8 mm
HUTNĚNÁ ŠTĚRKODRŤ tl. 150 mm - kam. fr. 8/16 mm
GEOTEXTÍLIE
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kam. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D08 - TRÁVNÍK

BYLINNÝ TRÁVNÍK
VEGETAČNÍ SOUVRSTVÍ - SUBSTRÁT tl. 200 - 300 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D10 - PRKENNÁ TERASA
NÁŠLAPNÁ VRSTVA - PRKNA 120 x 40 mm
KONTRALAŤ - 60 x 40  mm
BETONOVÁ NOSNÁ VRSTVA tl. 100 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4+4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

KATALOG POVRCHŮ

166



D02 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 8/10 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 90 x 90 x 90 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D05 - ŽULOVÁ DESKY 400 x 200 x 20 mm
ŽULOVÁ DESKA 400 x 200 x 30 mm
MALTOVÉ LOŽE tl. 60 mm
BETONOVÁ NOSNÁ VRSTVA tl. 100 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4+4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D06 - ASFALTOVÁ VOZOVKA

ASFALTOBETON tl. 40 mm
OBALOVÉ KAMENIVO tl. 80 mm
MECHANICKY ZHUTNĚNÉ KAMENIVO tl. 150 mm - fr. 16/32 mm
ŠTĚRKODRŤ tl. 200 mm - kamenivo frakce 0/64
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D03 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 4/6 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 50 x 50 x 50 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D01 - ŽULOVÁ DLAŽBA - KOSTKA 15/17 cm
ŽULOVÁ KOSTKA 160 x 160 x 160 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 50 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamen. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. f. 0/4+4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D04 - BETONOVÁ DLAŽBA - 200 x 100 x 60 mm
BETONOVÁ DLAŽBA 200 x 100 x 60 mm
LOŽE Z KAMENNÉ DRTĚ tl. 40 - 50 mm - kamenivo fr. 4/8 mm
PODKLADNÍ KAMENNÁ DRŤ tl. 150 mm - kam. fr. 8/16, 11/22, 16/32,
PODKLADNÍ KAMENNÁ DRŤ tl. 100-120 mm  - kam. frakce 0/64
PÍSKOVÉ LOŽE tl. 50 mm - kamenivo frakce 0/4 mm (filtrační vrstva)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D09 - LITÝ BETON
DILATOVANÁ BETONOVÁ DESKA tl. 70 mm
VYROVNÁVACÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4 + 4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D07 - MZK - MINERÁLNÍ BETON

HLINITOPÍSČITÁ SMĚS jemná tl. 80 - 100 mm - kamenivo frakce 5/8 mm
HUTNĚNÁ ŠTĚRKODRŤ tl. 150 mm - kam. fr. 8/16 mm
GEOTEXTÍLIE
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kam. fr. 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D08 - TRÁVNÍK

BYLINNÝ TRÁVNÍK
VEGETAČNÍ SOUVRSTVÍ - SUBSTRÁT tl. 200 - 300 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D10 - PRKENNÁ TERASA
NÁŠLAPNÁ VRSTVA - PRKNA 120 x 40 mm
KONTRALAŤ - 60 x 40  mm
BETONOVÁ NOSNÁ VRSTVA tl. 100 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kam. fr. 0/4+4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

167

KATALOG POVRCHŮ

D01

D03

D07

D02

D05

D09

D02

D06
D07

D03
D04
D08

D02  D03  D05  D07  D10







 
  

DROBNÁ ARCHITEKTURA

Vyhlídkové věže v parku

Vyhlídková věž je dominantní objekt v parku na Malovance. Jsou zde 
umístěny 4 věže dvou různých provedení. Proporce a dimenze věží 
vychází z modulu konstrukčního systému tunelu, který zde byl zachován. 
Navržené věže jsou umístěny přesně nad stávající sloupy tunelu. Rozměr 
patra je 7,5 x 8 m na osu sloupů a konstrukční výška je 3 m. Věže jsou 
navrženy z ocelových profilů s dřevěnými prvky. Nosná konstrukce je 
ocelová z profilů HEB. Podlahy, zástěny a zábradlí jsou ze dřeva. 

Jižní dvě věže slouží jako pro propojení úrovně ulice Bělohorské s 
úrovněmi v parku.  A to úrovní podlahy parku a úrovní střechy altánu. 
Samotné věže jsou mezi sebou rovněž propojeny v úrovni prvního 
nadzemního podlaží. Severní dvě věže mají hlavní funkcí vyhlídky a s 
možností posezení. 

Náměstí

Park Královka je svažitým parkem, který padá ze Strahova směrem k ulici 
Bělohorská. Návrhem nového náměstí bylo třeba vyřešit výškové 
vyrovnání parku s rovnou plochou náměstí. Rozdíl výšek zde po západní 
a severní hraně vyrovnávají pobytová schodiště s možnostmi sezení v 
úrovni i nad úrovní plochy náměstí. Mezi těmito schodišti se nachází vodní 
prvek v úrovni plochy náměstí. Přechod mezi parkem a vlastní plochou 
náměstí je vždy změkčen pásem mlatové plochy s okrasnými stromy, 
tvořící sadový pás zeleně kolem náměstí. 

Dominantou severní hrany náměstí je dvojice šikmých cest, které 
přicházejí z parku do náměstí. Mezi nimi se nachází svažitá rampa 
dlážděná ze žulových desek, ve které je vytvořena mozaika záhonů a 
laviček. Z daného místa lze obklopen zelenými záhony shlížet směrem na 
námětí a tiše nebo i aktivně pozorovat dění na něm.

Na náměstí je na jeho východní hraně umístěn altán, který slouží jako 
přístřeší. Zároveň se může stát zázemím při různých akcích na náměstí 
nebo prostorem pro občerstvení a jiné služby. 

Park a jeho atrakce

Park se snaží být co nejvíce variabilní platformou pro aktivity ve městě. Nabízí mnoho 
druhů posezení, a to jak v intimnějších uzavřenějších místech, tak na volném prostoru. 
Dlouhou lavici pro sezení tvoří hrana vyvýšeného trávníku, kde je umístěn sedák ze 
dřeva. Samotný trávník je vysazen jako zátěžový, takže je rovněž místem pro posezení. 
Nad trávníkem dává ploše stín hájek z bříz. 

Dvě piknikové terásky obklopené záhonem z okrasných trav, který tvoří zábranu nad 
výškovým zlomem, jsou umístěny mezi prvním a druhým patrem parku. Vychází z 
konstrukce střechy tunelu. V návrhu jsou ztvárněny jako výhledové terasy s dřevěnou 
podlahou a stoly pro piknik. 

Prostřední patro parku je určeno hrám. Je zde navrženo dětské hřiště s abstraktní 
prolézačkou, která se může stát pokaždé jiným objektem dětských her. Ve středu 
plochy je umístěno podium, které může sloužit hře, posezení, ale i oficiálnímu 
vystoupení. Hlediště mu tvoří schody a okolní lavičky. Třetí plochou je volná mlatová 
plocha s instalovanými sloupy pro upnutí slackline, což je moderní provazochodectví 
trénující balanc, koncentraci a koordinaci pohybů a stává se oblíbenou činností nejen 
mladých lidí v parcích. 

Dolní úroveň parku je navržena jako přírodní, se štěrkovými záhony a modelovaným 
trávníkem.

Vyhlídková věž + vertikální propojení - DA1
 

Propojují ulici Bělohorská s parkem. Zároveň je zde možnost posezení s  
výhledem do parku a na sloupy z popínavých rostlin, které tvoří zelené 
jádro parku.

Rampa - DA4

prolézačka - DA5

pobytový trávník - DA6

trávník

slackline plac

podium

Kašna - DA5 Pobytové schodiště Sad

Altán - DA3
 Vyhlídková věž + vertikální propojení - DA2

 

Nabízí zvětšený prostor pro posezení a ničím nerušený výhled do parku. 

170













DETAIL _ M - 1:20  

DETAIL 01 _ POBYTOVÉ SCHODIŠTĚ NÁMĚSTÍ

   + PŘECHODY POVRCHŮ  

DETAIL 02 _ PŘECHOD CHODNÍK - VOZOVKA

176

500

10
0

20
0

1 
00

0

200
100

200
100

330

330

15
0

50
0

44
0

60
15

0

DILATOVANÁ BETONOVÁ DESKA tl. 70 mm
VYROVNÁVACÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo

frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce

4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo

frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm -

kamenivo frakce 0/4 + 4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

ŽULOVÁ DESKA tl. 30 mm
MALTOVÉ LOŽE tl. 30 mm
ŽELEZOBETONOVÁ DESKA min. tl. 200 mm
HRUBÝ BETON tl. 100 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 420 mm - kamenivo
frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm -
kamenivo frakce 0/4 + 4/8 mm (1:1)
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D07 - MZK

HLINITOPÍSČITÁ SMĚS jemná tl. 60 - 80 mm - frakce 5/8 mm
HUTNĚNÁ ŠTĚRKODRŤ tl. 150 mm - kamenivo frakce 8/16 mm
GEOTEXTÍLIE
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kamenivo frakce 0/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

podkladní beton

350

15
0

žulový obrubník
250 x 205

Liniový žlab
ACO MULTIDRAIN V100

betonový obrubník
100 x 180 v
podkladním
betonu

D02 - ŽULOVÁ KOSTKA

ŽULOVÁ KOSTKA 90 x 90 x 90 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kamenivo frakce 0/4 + 4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D03 - ŽULOVÁ KOSTKA

ŽULOVÁ KOSTKA 50 x 50 x 50 mm
KLADECÍ VRSTVA tl. 30 mm - kamenivo frakce 2/5 mm
NOSNÁ VRSTVA tl. 150 mm - kamenivo frakce 4/8 mm
ROZNÁŠECÍ VRSTVA tl. 200 mm - kamenivo frakce 16/32 mm
KONSOLIDAČNÍ VRSTVA tl. 100 mm - kamenivo frakce 0/4 + 4/8 mm
ZHUTNĚNÁ ZEMINA

D06 - ASFALTOVÁ VOZOVKA

ASFALTOBETON tl. 40 mm
OBALOVÉ KAMENIVO tl. 80 mm
MECHANICKY ZHUTNĚNÉ KAMENIVO tl. 150 mm
- kamenivo frakce 16/32 mm
ŠTĚRKODRŤ tl. 200 mm - kamenivo frakce 0/64
ZHUTNĚNÁ ZEMINA



177










